МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

09.01.2023                                          № 17

Об утверждении плана мероприятий по проведению Году педагога и наставника,

реализуемых учащимися педагогического класса

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 года

№401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», с целью

возрождения престижа учителя и признания особого статуса педагогов, формирования

готовности учащихся к осознанному выбору педагогической профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и наставника,

реализуемых учащимися педагогического класса (Приложение).

2. Сомовой Г.В., педагогу-организатору (классному руководителю

педагогического класса):

2.1. Ознакомить учащихся педагогического класса и их родителей (законных

представителей) с мероприятиями Плана и сроками их реализации.

2.2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки.

3. Степанову Н.В., технику, обеспечить:

3.1. Техническую поддержку проведения онлайн-мероприятий.

3.2.  Своевременное размещение информации о проведении мероприятий Плана на

официальном сайте учреждения.

4. Педагогам учреждения принять участие в реализации мероприятий Плана в

части, их касающейся.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Осипову Е.В., заместителя

директора.

Директор                                                                                                            М.С. Балашова

Приложение

к приказу директора

от 20.01.2023 №55

ПЛАН

мероприятий к Году педагога и наставника, реализуемых учащимися педагогического класса
Сроки Наименование

мероприятия

Целевая аудитория Формат Ответственные за

реализацию

29 января Видеомарафон «Мой

педкласс»

Учащиеся 8-9 классов Видеорлик Сомова Г.В.

28 января –

4 февраля

Профориентационные

встречи с заслуженными

учителями, представителями

педагогических династий

Учащиеся психолого-

педагогического класса

Онлайн, по

материалам,

размещенным

на сайте

ГОУДПО

«Коми

республиканск

ий институт

развития

образования»

https://kriro.ru

/news/detail.p

hp?ELEMEN

T_ID=213263

https://kriro.ru

/news/detail.p

hp?ELEMEN

T_ID=138319

Сомова Г.В.

Степанов Н.В.

30 января –3

февраля

Проведение

профориентационных

классных часов «За собой в

образование. Мой выбор –

педагог»

Учащиеся 8 – 11

классов

Классный час Сомова Г.В.

30 января, 31

января,

 1 февраля

Цикл «золотых лекций» по

педагогике

Учащиеся психолого-

педагогического класса

Онлайн-

трансляция

Сомова Г.В.

Степанов Н.В.

20.02.2023 "200 лет со дня рождения

К.Д. Ушинского. Главная

дата Года педагога и

наставника"

Учащиеся

образовательных

учреждений города,

ориентированные на

получение

педагогической

профессии

Педагогическ

ая гостиная

Сомова Г.В.

01.03.2023 Организация и проведение

акции «Читают учителя»

ко Всемирному дню чтения

вслух

Педагоги учреждения Видеоролик Сомова Г.В.

13.03.2023 135-летие педагога Антона

Макаренко.

Учащиеся психолого-

педагогического класса

Видеоролик Сомова Г.В.

21.03.2023  «Ода учителю!»

ко Всемирному дню поэзии

Учащиеся 1-11 классов Конкурс

чтецов

Сомова Г.В.

Учителя русского языка

и литературы

06.04.2023  «Чего мне не хватает

сегодня, чтобы стать

учителем?»

Учащиеся психолого-

педагогического класса

Семинар-

диспут

Сомова Г.В.

17.04.2023-

22.04.2023

Памятные даты и

календарные события 2023

года: «Педагоги по

призванию», «5 самых

известных учителей»

Учащиеся психолого-

педагогического класса

Буклеты Сомова Г.В.

28.04.2023  «По самым старым учебным

заведениям России»

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

8- 11 классов

Виртуальная

экскурсия

Сомова Г.В.

https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=213263
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=213263
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=213263
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=213263
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=138319
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=138319
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=138319
https://kriro.ru/news/detail.php?ELEMENT_ID=138319

05.05.2023 Личностные качества

педагога. Обсуждение

образов учителей в фильмах

«Доживем до понедельника»

«Уроки французского»

«Завтра была война»

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

8- 11 классов

Дискуссия

15.05.2023-

19.05.2023

«Урок в разных эпохах»  Учащиеся психолого-

педагогического класса,

8 - 11 классов

Литературный

час

Сомова Г.В.

01.09.2023  «Учитель, которому я

благодарен за...».

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

8- 11 классов

Посты-

сообщения

Сомова Г.В.

01.09.2023 Педагогические идеи в

русском народном

творчестве: русских

народных сказках, былинах,

потешках, колыбельных

песнях.

Учащиеся 1-4 и 5-7

классов

Очно  Сомова Г.В.

Учителя русского языка

и литературы

11.09.2023-

16.09.2023

«Учитель поэтами воспетый»

- обзор литературы

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

8- 11 классов

Библиотечна

я выставка,

видеоролик

Сомова Г.В.

Учителя русского языка

и литературы

30.09.2023 «Школьные истории»  -  Дню

рождения учреждения

посвящается

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

1-11 классов

Фотовыставка Сомова Г.В.

Классные руководители

1-11 классов

02.10.2023-

05.10.2023

 «Цитаты великих педагогов»

ко Дню Учителя

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

7-11 классов

Конкурс

оформления

школы

Сомова Г.В.

Классные руководители

7-11 классов

02.10.2023-

05.10.2023

 «Великие педагоги

прошлого», «Популярные

методики преподавания»

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

7-11 классов

Фото коллаж Сомова Г.В.

Классные руководители

7-11 классов

03.10.2023-

04.10.2023

«Моя профессия учитель!»  Учащиеся психолого-

педагогического класса,

8-9 классов

Активная

лекция

Учителя-предметники,

призеры и победители

конкурсов

профессионального

мастерства

05.10.2023 Организация и проведение

акции-поздравления ко Дню

Учителя «Славим мы

величие учителя»

Учащиеся 1-11 классов Видеоролик  Сомова Г.В.

27.10.2023 Встреча с выпускниками

школы, выбравшими

профессию учителя

 Онлайн

Очно

Сомова Г.В.

15.11.2023 «Если бы я был учителем»…  Учащиеся психолого-

педагогического класса,

учителя-предметники

КВН между

педагогами и

учащимися

Сомова Г.В.

20.12.2023 Ток-шоу «Портрет

современного педагога»

Учащиеся психолого-

педагогического класса,

9-11 классов

Очно

		2023-01-09T16:53:44+0300
	Балашова Марина Сергеевна